



REGIONE SICILIA



Provincia di Ragusa

COMUNE DI VITTORIA

DIREZIONE FINANZA - PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA
SVILUPPO ECONOMICO E PARTECIPATE

dirigente.sviluppoeconomico@pec.comunevittoria.gov.it

OGGETTO:

PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELLA STRUTTURA ADIBITA A "MERCATO DEI FIORI" IN
VITTORIA.

COSTI DELLA SICUREZZA

I PROGETTISTI

Geom. Armando Scirè

Geom. Luigi Di Rosa

Dott. Giancorrado Dipietro



IL RUP

Geom. Armando Scirè

IL DIRIGENTE

COSTI DELLA SICUREZZA

Num. Ord.	descrizione	unità di misura	Quantità	prezzo unitario	Totale
26.1.32	<p>Transenna modulare di tipo prefabbricato per delimitazione zone di lavoro per la sicurezza dei lavoratori, per passaggi obbligati, ecc, delle dimensioni minime cm 200x110, costituita da struttura portante in tubolare perimetrale di ferro zincato del diametro di circa mm 43 e montanti con tondino verticale di circa mm 10, all'interno del tubolare perimetrale completa di piedi di appoggio, fornita e posta in opera. Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro che prevede le transenne; la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Valutata cadauna posta in opera, per tutta la durata dei lavori."</p>	cad.	3	€ 47,16	€ 141,48
26.3.1	<p>Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro, di salvataggio e di soccorso, indicante varie raffigurazioni previste dalla vigente normativa, forniti e posti in opera. Tutti i segnali si riferiscono al D.LGS. 81/08 e al Codice della strada. Sono compresi: l'utilizzo per 30 gg che prevede il segnale al fine di garantire una gestione ordinata del cantiere assicurando la sicurezza dei lavoratori; i supporti per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Per la durata del lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.</p> <p>1) in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60</p>	cad.	3	€ 57,11	€ 171,33
26.01.16	<p>Protezione di apertura verso il vuoto mediante la formazione di parapetto dell'altezza minima di 1 metro, costituito da due correnti di tavole dello spessore di 2,5 cm e tavola ferma piede ancorati su montanti di legno o metallo posti ad interasse minimo di m 1,20 convenientemente fissati al piede, compresi tutti i materiali occorrenti, il montaggio e lo smontaggio a fine lavoro. valutato al metro per la durata dei lavori</p>	mt	180	€ 9,45	€ 1.701,00

	<p>Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compreso il carico al deposito, il trasporto sul posto, lo scarico in cantiere, il montaggio, i pianali in legno o metallo, le tavole ferma piede, i parapetti, le scale interne di collegamento tra pianale, gli ancoraggi affinché il ponteggio sia efficacemente assicurato al manufatto almeno in corrispondenza ad ogni due piani dello stesso ed ad ogni due montanti, con disposizione di ancoraggio a rombo, compreso la redazione dei Pi.M.U.S, la segnaletica ed ogni altro magistero per dare la struttura installata nel rispetto della normativa di sicurezza vigente, escluso l'illuminazione, i teli di protezione e le mantovane.</p> <p>1) munito dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 131 del D.Lgs 81/2008, per ogni mq di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio</p> <p>1) munito dell'autorizzazione ministeriale ...</p>				
26.01.01	dall'ultimazione del montaggio	mq	28,8	€ 7,81	€ 224,93
26.01.03	Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 26.1.1, compreso il carico in cantiere , il trasporto e lo scarico a deposito	mq	28,8	€ 3,58	€ 103,10
	TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA				€ 2.341,84